
 

 
COMUNE DI SANT'ANGELO A SCALA 

PROVINCIA DI AVELLINO 
 

 

Copia di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N. 25 del 29-12-2023 
 

Oggetto: Modifica regolamento comunale per l'applicazione della TARI per 
adeguamento alla delibera ARERA n. 15-2022. Determinazioni 

 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 17:20 nella Sala 
delle adunanze  della sede comunale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri 
Comunali. 
Presiede la seduta il Sindaco  Carmine De Fazio  
All’appello risultano 
 
De Fazio Carmine P Tenore Mauro P 
Zaccaria Gianluca P De Micco Carmine P 
Sciarrillo Riccardo P Zaccaria Ferdinando P 
Ciriello Paolo P De Stefano Antonio Mariano P 
Zaccaria Annalisa P Capolupo Fiorentino Silvestro A 
Iermano Lorenzo A   
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Giacomina Carla Squitieri il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  Carmine De Fazio assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 29-12-2023 Comune di Sant'Angelo a Scala 
 

Pag. 2 

 
Delibera di C.C. n. 25 del 29-12-2023 

Oggetto: Modifica regolamento comunale per l'applicazione della TARI per 
adeguamento alla delibera ARERA n. 15-2022. Determinazioni 

 
 

Il Sindaco Presidente relaziona sull’argomento posto all’ordine del giorno e propone al Consiglio la 
sua approvazione. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Udito l’intervento; 
Esaminata l’allegata proposta di deliberazione; 
Ritenuto la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il 
contenuto della medesima, al quale integralmente si rimanda anche per quanto riguarda i riferimenti 
normativi; 
Visto il parere reso dal Revisore Unico dei Conti; 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del 
Servizio Amministrativo e Contabile ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e s. m. i;  
Con n. 9 Consiglieri presenti; 
Con n. 7 voti favorevoli espressi per alzata di mano e n. 2 astenuti (Zaccaria Ferdinando e De Stefano 
Antonio Mariano); 

D E L I B E R A 
di approvare la proposta di deliberazione che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
Successivamente il Consiglio comunale, con separata votazione che ha dato gli stessi risultati della 
prima, 

 
D E L I B E R A 

di rendere la delibera immediatamente eseguibile ai sensi del comma IV dell’art. 134 del D.Lgs 
267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 29-12-2023 Comune di Sant'Angelo a Scala 
 

Pag. 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E CONTABILE 

 
Richiamato l’art.1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n.205, che ha attribuito 
all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, funzioni di 
regolazione e controllo in materia di rifiuti urbani “al fine di migliorare il sistema di 
regolazione del ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati, per garantire 
accessibilità, fruibilità e diffusione omogenee sull’intero territorio nazionale nonché 
adeguati livelli di qualità in condizioni di efficienza ed economicità della gestione 
armonizzando gli obiettivi economico-finanziari con quelli generali di carattere sociale, 
ambientale e di impiego appropriato delle risorse, nonché di garantire l’adeguamento 
infrastrutturale agli obiettivi imposti dalla normativa europea”, precisando che tali funzioni 
sono attribuite “con i medesimi poteri e nel quadro dei principi, delle finalità e delle 
attribuzioni, anche di natura sanzionatoria, stabiliti dalla legge 481/95” ; 

Considerato che, con la delibera 18 gennaio 2022 n.15/2022/R/rif, ARERA ha approvato il 
testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani 
(TQRIF), che impone il rispetto di una serie di determinati obblighi di servizio ai soggetti 
gestori del servizio rifiuti, ivi inclusi i gestori delle tariffe e rapporti con l’utenza,  che 
tipicamente sono identificati nei Comuni che gestiscono direttamente il tributo TARI, a 
decorrere dal 1° gennaio 2023 (art. 1, comma 2, delibera 15/2022); 

Richiamato il vigente regolamento TARI, approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
16 del 30.09.2020 e modificato solo relativamente all’art. 10 con delibera di Consiglio 
comunale n. 5 del 27.04.2021; 

Evidenziato che, innanzitutto, l’ambito della Tari tributo è regolato da un complesso 
quadro normativo speciale di matrice tributaria al quale il Comune deve attenersi 
pedissequamente, ferma restando l’autonomia regolamentare garantita dalla legge stessa in 
alcuni ambiti. Avendo la TARI, pertanto, natura tributaria, occorre dare rilievo ai principi 
costituzionali della riserva di legge, che vige in materia tributaria (art. 23 Cost.), 
dell’autonomia dei comuni (art. 5 Cost.) e della conseguente autonomia organizzativa, 
ribadita da varie disposizioni del TUEL, è stato fondamentale raccordare le prescrizioni 
regolatorie della del. n. 15/2022 e del TQRIF al richiamato regolamento comunale; 

Ritenuto, pertanto, di modificare gli articoli 27, 28, 29 e 38 in riferimento alle modalità di 
riscossione della TARI, di dichiarazione, di rimborsi e compensazioni, infine le norme di 
rinvio, per meglio definire le previsioni regolamentari secondo le prescrizioni ARERA; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 29-12-2023 Comune di Sant'Angelo a Scala 
 

Pag. 4 

Ritenuto, inoltre, inserire l’art. 28 bis (RECLAMI E RICHIESTE SCRITTE DI 
INFORMAZIONI) per indicare ambito e modalità esclusivamente dei reclami e delle 
richieste di rettifica degli importi addebitati, di cui al titolo III del TQRIF, con riferimento 
solo alle attività tipicamente svolte dall’Ufficio tributi del Comune; 

Ritenuto, altresì, inserire l’art. 36 bis (RATEIZZAZIONE DEGLI AVVISI BONARI DI 
PAGAMENTO TARI) per consentire di estendere la rateizzazione anche agli avvisi bonari 
di pagamento, in deroga ai termini di versamento stabiliti dalle delibere comunali, sebbene 
essa non sia contemplata dalla disciplina TARI recata dalla legge 147/2013. Ulteriore 
rateizzazione che, ovviamente, deve sottostare a particolari condizioni: 1) disagio 
economico del richiedente che è già beneficiario del bonus sociale previsto per i settori 
elettrico e/o gas e/o per il settore idrico, ovvero ai contribuenti con un ISEE non superiore 
ad euro 8.000,00; 2) un incremento della TARI superiore del 30%, rispetto all’importo 
medio pagato nei due anni antecedenti a quello di riferimento, a seguito dell’approvazione 
delle tariffe applicate e a parità di presupposto imponibile; 

Considerato, dunque, che è indispensabile aggiornare il vigente regolamento TARI in 
ragione della delibera ARERA n.15/2022; 

Ricordato che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza oltre che i regolamenti delle proprie entrate entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 

Visti: 
 
- l'art.52 D.Lgs.446/97 e l'art.7 del D.Lgs.267/00, in tema di potestà regolamentare del 

Comune, che attribuiscono ai Comuni ampia potestà regolamentare, prevedendo 
espressamente che per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge; 
- l'art.1 commi 641 e ss. della Legge 147/2013 e ss.m.ii.; 

 
Visto quanto previsto dall'art.13 commi 15 e 15 ter del D.L.201/11 e ss.mm.ii. secondo cui 
a decorrere dall'anno d'imposta 2020 le delibere ed i regolamenti TARI acquistano 
efficacia dalla data della loro pubblicazione effettuata mediante inserimento nell'apposita 
sezione del Portale del Federalismo Fiscale; 

Preso atto dell’allegato parere favorevole del Revisore dei Conti, reso, ai sensi dell'art. 239 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 così come modificato dal D.L. n. 174/2012, con verbale n. 
18 del 22.12.2023 acquisito con prot. n. 6570; 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo e 
Contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, 
comma 1 del D.lgs 267/2000 e s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica della proposta di cui 
trattasi, nonché il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile; 

Visto l'art. 42, comma 2, lettere b) ed f) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 29-12-2023 Comune di Sant'Angelo a Scala 
 

Pag. 5 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento; 

2. Approvare le modifiche al Regolamento della Tassa sui rifiuti (TARI), approvato con 
delibera di Consiglio comunale n. 16 del 30.09.2020 e modificato solo relativamente 
all’art. 10 con delibera di Consiglio comunale n. 5 del 27.04.2021, così come indicate 
nell’allegato A, che costituisce parte integrante della presente deliberazione, modificando 
gli articoli 27, 28, 29 e 38 ed inserendo gli articoli 28 bis e 36 bis; 

3. Dare atto che, per le motivazioni esposte in premessa, le predette modifiche 
regolamentari al citato Regolamento avranno efficacia a decorrere dal 01/01/2024 a 
condizione che sia stato rispettato il termine di cui al successivo punto 4 del presente 
dispositivo; 

4. Di incaricare il Responsabile del Servizio Amministrativo e Contabile ad inviare, nei 
termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente deliberazione ed il 
Regolamento nella sua nuova formulazione, mediante inserimento del testo nell’apposita 
sezione del Portale del Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di 
cui all’articolo 1, comma 3, del D.Lgs. 360/98 secondo quanto previsto all’art. 13, comma 
15 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come modificato dal D.L. 30 aprile 2019, n. 34 
dando atto che l’efficacia della presente deliberazione è disciplinata dal comma 15-ter del 
citato art. 13. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Tiziana 
Cioffi 

 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 29-12-2023 Comune di Sant'Angelo a Scala 
 

Pag. 6 

 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
 
Data: 19-12-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Tiziana Cioffi 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 
Data: 19-12-2023 Il Responsabile del servizio 
 Dott.ssa Tiziana Cioffi 
 
 
 
 
 
 

 
E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del dec. 

Leg.vo n. 267/2000 
 

Sant’Angelo a Scala 29-12-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Giacomina Carla Squitieri 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Sant’Angelo a Scala 03-01-2024  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Tiziana Cioffi 
 


